qua nulla Idea haberri potest. Ex hisce ita-
que concludo qvod novus hic mundus meus
omnino esse non potest, nam ut dixi, qvod ab al-
terius quoqvo modo dependet, illud non omni-
no meum esse potest. Deinde qvia huic simi-
lis erit, etiam novum illum Creatorem oportet
illum mundum statuere super nihilo, qvia & hic
mundus ex nihilo factus est, qvod est impossibile.
Ex nulla enim præexistente materia facere aliquid
ut sit, nemini convenit, nisi soli DEO & qvidem
in infinito, si itaq̄ hujus mundi Creator est infinitus,
qvod nemo negabit, etiam novi mundi Creator
infinitus erit, qvia mundum uterq; ex nihilo cre-
arunt, & sic utique duo essent entia infinita,
qvod absurdum est. Id enim ostendit continua
illa causarum series, in qua deprehendere licet
qvod omnia obedient potentiae superiori a qua
originem trahant, hæc itaque vel alii diviniori
ortum adscribit suum, vel per se esse obtinet:
si istud: ea iterum dependet, & sic aliquid adhuc
superius reqviret, & sic porro in infinitum. Ut
ergo hic progressus evitetur subsistendum in ali-
quo, qvod a nullo factum sit, a se quoq; & per se
existat, qvod ipsum est independens, idq; unum:
aliud autem si est; ab hoc est, & qvidem ab hoc
dependebit ut ens finitum & creatum. Impossi-
bile itaque est alium mundum sicut sive statuere
su-

super nihil, propterea quoque ut absurdum est
 duo dari infinita, ita impossibile etiam est plures
 dari mundos præter hunc unum. Denique impossibi-
 le est, mundum posse dari huic omnino dissimi-
 lem; quodcumque enim est, aut est ens, aut non
 ens, mundus autem ille novus ad minimum erit
 ens, & sic utique huic erit similis, secundum ca-
 nonem logicum: que convenient in uno tertio, illa
 inter se convenient: hoc ens vero si est, nihil erit,
 impossibile enim est simul esse ens & non esse,
 adeoque Creator ille novi mundi nullus erit.
 Sed posito, ut creatus sit novus mundus, illum
 itaque esse ens necessum est, si est ens, ergo huic
 similis; hoc vero si est, utique non omnino meus
 est. Nam ut supra dictum est, quodcumque ab
 alterius quoque modo dependet, illud non omnino
 meum est. Verba itaque haec Pythagoræ: οὐκέτι
 κίστην τοι τέται σημεῖον ἐμός μέτρος, κακὴ μόνος
 σημεῖον ἐμός; &c. innuunt i. Necessum esse, ut
 conditor ille rationibus probabilibus demonstret,
 quare vel quo modo mundus ille suus sit; quod
 vero si fieri non potest, vult iis verbis Pythago-
 ras, neminem sibi adtribuere debere quod alienum
 est, veritas enim ipsa dum investigatur iniquus il-
 le non solum alienum amittit verum etiam pror-
 sus eo destitui cogitur quod etiam antea habuit.
 Ita etiam Dii illi, qui honorem huic unico atque

vero diripere volunt, vel ii homines, qui sunt & terrenis delectantur Diis, necessum habebunt aliquando ob turpissimam insolentiam exitiales penas tolerare, & se animi aeternum angere. Verus quippe DEUS talis est, qui honorem hunc sibi solidi reservavit, dicens: כבוי לאחר לא תתִּר. vid. E.c. 48.

§. VI.

Autor noster, dum occupatur in argumentatione pro unitate Numinis, primum absurdum hisce verbis innuere videretur: αλλὰ καπνικῶν ιυτὸς (scil. ὁφέλη) εὐωπεῖται; & quia animo quam verbis prolixior esse videtur, sententiam ejus pluribus explicare luet. Imprimis vero dicendum est, extra DEUM nihil fuisse ab aeterno, quippe qui solus ex se & per se existit. Mundus autem ut in tempore factus est, ita extra mundum nihil nunc quoque esse necessum est. Praeter id ergo, quod in hoc mundo omnia occupavit loca DEUS, adeo ut nullus detur in mundo angulus, in quo DEUM praesentem esse non dicendum est, etiam extra mundum DEUS esse potest, atque est, ut ab aeterno fuerat. Cum itaque omnia sint occupata ab hoc DEO qui huncce mundum condidit, necessum est creatorem novum comprehendendi suo mundo, alibi enim locum non habebit, nam quia DEUS hujus mundi est infinitus, omnia

nia implebit sua omnipræsentia , atq; Ideo recte
immensus quoq; vocatur. Si itaq; creator novi
mundi nullibi nisi in suo existere potest mundo,
productio suo erit deterior, qvod omnino absurdum
esse Canon Log: nobis dictat, qvi talis est:
Causa erit nobilior suo effecto. Absurdum huic si-
mile haberi potest, si ulterius inquirimus crea-
toris proprietates, ut causæ efficientis, et mundi
hujus proprietates quatenus effecti. Licet autem
causæ efficientis nobilitas tanta sit, ut sufficienter
hac vice describi non possit, præcipua tamen ejus
laus in eo consistit, qvod effecto suo ut prior sit
necessum est; qvia omnis causa est principium, a
qvo effectum ut principiatum dependebit. Præ-
terea omnis causa efficiens dum agit, sit illud
propter certum finem, qvi rationem habebit bo-
ni. Finis enim experitur propter se, qvod vero
appetimus bonum est. Finis autem ut notum
est, revera vel apparenter talis est. Novus ita-
que hic mundus conditus erit propter certum
finem, qvi revera tamen bonus non est; qvia ta-
lis conditor dum mundo suo necessario compre-
hensus tandem vult eundem mundum destrue-
re, illum ipsum quoq; destrui oportet , qvippe
qvi alibi esse non potest, ut supra ostentum est.
Nec apparenter bonus esse potest talis finis, qvia
Creator ille novi mundi quatenus erit DEUS,

occēscari non pōtest, ut, qvod malum est, bonum
putet; utpote qvi sapientissimus erit ut hujus
mundi DEUS. Absurdum itaq̄ est alium DEUM
dari, & per conseq̄ens mundum alium dari
posse. Hoc quoq̄e modo causa non est nobilior
suo effecto; solus itaq̄e noster DEUS manebit
in secula seculorum, pereat licet mundus: vide
Davidem in Ps. 102. v. 27. 28.

§. VII.

Ultima Autoris verba alterum continent absurdum, atq̄e talia sunt: *mēcīnū dī a mō rātē: qvæ ita explicanda erunt: hic autem alter DEUS ab hoc mundo factus erit. Unde enim alias extitisset? Increatū illum esse absurdum est, ut ante dictum est, ideoq̄e nec est infinitus. Independens vero neq̄uavm est, qvia hoc unum tantum erit, ut hujus mundi DEUS est. A se ipso non est, si enim produceret se e non esse ad esse, ageret anteq̄uam esset; qvod simpliciter est impossibile. Dependentiam itaq̄ in eum cadere necessarium est, qvod alia ratione fieri neqvit, qvam ut ab hoc mundo factus sit; qvia omnia qvæ: unq̄e extra DEUM sunt, illa vel ex hoc mundo vel in hoc mundo esse cōperunt: absurdum autem est, esse ab hoc mundo & condidisse mundum i.e. vel aetate huic parem. Multa licet addi pos-*

git

sint ad illustrationem hujus discursus, ea tamen
 hac vice, brevitatis studio, atque temporis angu-
 stia interclusus, omitta. Siquidem nihil me præ-
 terisse in argumento hoc Pythagoreo existimo,
 quod non quadanterus tetigerim. Ulteriorem
 vero qui exposcit expositionem, transitum faciat
 ad lectionem scriptorum philosophorum, quorum
 copia hoc tempore nemo distituitur: interim vero
 sciat ille me hoc fecisse cennitatis ingenii excolen-
 dæ causa. Ideoque Lector amice ut æqui boni-
 que consulas hæc paucula vili stylo exarata, etiam
 quæso; philosophis si theologica quædam inspersa
 esse judicas, ne tamen hoc a scopo alienum tibi
 videri finas; inter meditandum enim dum occu-
 parer in demonstrando notitiam unius DEI ex
 naturæ libro, non potuerunt non cogitationes
 In verbo DEI fundatæ in sensus meos incurrere,
 homine Christiano non parum dignæ, quibus
 animo, ut par est, suscepitis, easdem chartæ inji-
 cere mihi placuit. Quod reliquum est, velit D: T:
 O. M: in unitate Trinus & in secula seculorum
 laudandus, nos illuminare suo Spiritu, ut in co-
 gnitione ejus salutifera quotidie accrescamus, ade-
 oque, ut dum novimus illum esse Unum & Tri-
 num, simul quoque sciamus, qualis in nosmet
 ipsos sit quoad voluntatem suam in Christo, in quo
 nos elegit ante jacta fundamenta mundi. Nostrum

denique voluntatem ita dirigat, ut quod ipsi placeat, nobis quoque placidum sit, quod vero ei displaceat, nobis quoque sit iniuriticum. Elogium itaque illud Johannis, haec autem est vita aeterna, ut cognoscant re verum DEUM & quem misisti JESUM CHRISTUM, vid Cap. 17: v: 3: sit finis omnium nostrorum conaturum atque actionum, ideoque etiam hujus dilectus.

Coronidis loco habeas B. L. haec Maimonidis verba pro unit: DEI: